Entre los países con 

mayor orientación hacia el PLN se 

encuentran: China, Nepal, Bangladés, 

Irán, Corea del Sur, Japón, Indonesia, 

Pakistán, Vietnam y Hong Kong.  

Según Chaykowski (2016), más 

de once mil (11.000) chatbots se han 

construido en la plataforma de la red 

social Facebook unida a la aplicación 

de mensajería Messenger y el motor 

bot muestra registros de más de 

veintitrés mil (23.000) desarrolladores. 

De acuerdo a la autora, empresas y 

desarrolladores han evidenciado un 

gran interés en la tecnología bot y el 

potencial que la misma ofrece para 

cambiar la forma en que las personas 

interactúan con las empresas y 

realizan sus operaciones, reciben